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KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn xã An Khương giai

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

  

Căn cứ Kế hoạch số 356/KH-UBND ngày 31/12/2023 của UBND huyện
Hớn Quản về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện
Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường trách nhiệm hành động của các cấp chính quyền, các ngành
với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tập trung đầu tư nguồn lực để đảm bảo thực
hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày
07/12/2021 của HĐND tỉnh Bình Phước thông qua Đề án tăng cường công tác bảo
vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng
đến năm 2030. 

- Thực hiện tốt hơn các quyền của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em, nhất là
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt trên địa
bàn thị trấn được phát triển toàn diện, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện
tiến bộ, công bằng xã hội. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em; xây dựng môi trường thân thiện, an
toàn, lành mạnh và bình đẳng để tạo điều kiện cho trẻ em phát triển toàn diện; trẻ
em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được trợ giúp kịp thời, phòng ngừa, phát hiện
sớm và bảo vệ trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, ngược đãi. Tạo cơ hội cho
trẻ em được tham gia vào các hoạt động xã hội, được bày tỏ ý kiến của mình về
những vấn đề có liên quan đến trẻ em. 

2. Các mục tiêu, chỉ tiêu đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 

a) Mục tiêu 1: Về phát triển toàn diện trẻ em, chăm sóc sức khỏe, dinh
dưỡng cho trẻ em; 

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt xã phù hợp với trẻ em năm 2025, năm 2030.

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ trẻ em đến 8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm
sóc phát triển toàn diện đạt 80% vào năm 2025 và 85% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 3: Giảm tỷ suất tử vong trẻ sơ sinh xuống dưới 9,5‰ vào năm
2025 và dưới 9‰ vào năm 2030; giảm tỷ suất tử vong của trẻ em dưới 1 tuổi
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xuống dưới 12,5‰ vào năm 2025 và 10‰ vào năm 2030; giảm tỷ suất tử vong trẻ
em dưới 5 tuổi dưới 18,8‰ vào năm 2025 và dưới 15‰ vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 4: Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể
cân nặng theo tuổi xuống dưới  9%  vào năm 2025 và dưới 6% vào năm 2030;
giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể chiều cao theo tuổi xuống 20%
vào năm 2025 và dưới 19 % vào năm 2030; giảm tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh
dưỡng thể béo phì xuống dưới 5% đối với nông thôn và dưới 10%  đối với thành
thị vào năm 2025 và năm 2030; 

- Chỉ tiêu 5: Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin
đạt 95% vào năm 2025 và 98% vào năm 2030; 100% trẻ em dưới 5 tuổi được tiêm
chủng đầy đủ các loại vắc xin vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 6: Tỷ lệ lây truyền HIV từ mẹ sang con là 2% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 7: 100% cơ sở giáo dục cho trẻ em có công trình vệ sinh. 

b) Mục tiêu 2: Về bảo vệ trẻ em 

- Chỉ tiêu 8: Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng số trẻ em
xuống dưới 4,5% vào năm 2025 và 3,5% vào năm 2030; trên 98% trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt được chăm sóc, nuôi dưỡng, trợ giúp từ năm 2025; 

- Chỉ tiêu 9: Giảm tỷ lệ trẻ em bị xâm hại trên tổng số trẻ em xuống dưới 4%
vào năm 2025 và xuống dưới 3,5% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 10: Phấn đấu giảm tỷ lệ lao động trẻ em và người chưa thành niên
từ 5 đến 17 tuổi xuống 4,5% vào năm 2025 và xuống dưới 4% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 11: Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn thương tích xuống 550/100.000
trẻ em vào năm 2025 và 500/100.000 vào năm 2030; giảm tỷ suất trẻ em bị tử vong
do tai nạn thương tích xuống còn 13/100.000 trẻ em vào năm 2025 và xuống còn
12/100.000 vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 12: Phấn đấu 100% trẻ em gặp thiên tai, thảm họa được cứu trợ,
hỗ trợ kịp thời; 

- Chỉ tiêu 13: Từng bước xóa bỏ tình trạng tảo hôn, duy trì mức giảm số
cuộc tảo hôn từ 2% đến 3% hằng năm giai đoạn từ năm 2025 đến năm 2030; 

- Chỉ tiêu 14: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi được đăng ký khai sinh đạt 99% vào
năm 2025, phấn đấu 100% vào năm 2030; 

c) Mục tiêu 3: Về giáo dục, văn hóa, vui chơi, giải trí cho trẻ em 

- Chỉ tiêu 15: Phấn đấu tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi được phát triển phù hợp về
sức khỏe, học tập và tâm lý xã hội đạt 99,1% vào năm 2025 và 99,3% vào năm
2030; 

- Chỉ tiêu 16: Tỷ lệ huy động trẻ em 5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 99,1% vào
năm 2025 và 99,3% vào năm 2030; 
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- Chỉ tiêu 17: Tỷ lệ trẻ em hoàn thành cấp tiểu học đạt 99,5% vào năm 2025
và đạt 99,8% vào năm 2030; phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em bỏ học bậc tiểu học dưới
0,12% vào năm 2025 và dưới 0,1% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 18: Tỷ lệ trẻ em hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 98% vào năm
2025 và đạt 98,5% vào năm 2030; phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em bỏ học cấp trung học
cơ sở dưới 0,14% vào năm 2025 và dưới 0,05% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 19: Phấn đấu 80% trường học có dịch vụ hỗ trợ tâm lý trẻ em vào
năm 2025; 

- Chỉ tiêu 20: Tỷ lệ trường học có cơ sở hạ tầng và tài liệu phù hợp với học
sinh đạt 50% vào năm 2025 và 55% vào năm 2030; tỷ lệ trẻ em khuyết tật có nhu
cầu học tập được tiếp cận giáo dục chuyên biệt, giáo dục hòa nhập và hỗ trợ phục
hồi chức năng phù hợp đạt 80% vào năm 2025 và đạt 90% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 21: Phấn đấu tỷ lệ các ấp có điểm văn hóa, vui chơi dành cho trẻ
em đạt 40% vào năm 2025 và 45% vào năm 2030; 

d) Mục tiêu 4: Về sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em 

- Chỉ tiêu 22: Phấn đấu 30% trẻ em từ 07 tuổi trở lên được hỏi ý kiến về các
vấn đề của trẻ em với các hình thức phù hợp vào năm 2025 và 35% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 23: Phấn đấu 85% trẻ em được nâng cao nhận thức, năng lực về
quyền tham gia của trẻ em vào năm 2025 và 90% vào năm 2030; 

- Chỉ tiêu 24: Tỷ lệ trẻ em từ 11 tuổi trở lên được tham gia vào các mô hình,
hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em đạt 30% vào năm 2025 và 35% vào
năm 2030; 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Triển khai thực hiện các văn bản về bảo vệ, chăm sóc trẻ em của
Trung ương, tỉnh và của huyện

- Ban hành kịp thời các các văn bản để chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện
tốt  công tác  bảo vệ,  chăm sóc  trẻ  em (BVCSTE);  chỉ  đạo việc  đưa mục  tiêu
BVCSTE vào kế hoạch hàng năm và từng giai đoạn của thị trấn, ưu tiên bố trí kinh
phí, đề ra các giải pháp, nhiệm vụ để triển khai tổ chức thực hiện đạt các chỉ tiêu
đề ra. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện các
nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em hàng năm, giữa kỳ và cuối kỳ theo kế hoạch
05 năm của Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; các ban, ngành, đoàn thể
xã. Từ đó kịp thời đánh giá và đề ra giải pháp để thực hiện theo Kế hoạch. 

2. Bảo đảm nguồn lực thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về bảo vệ chăm
sóc trẻ em trong đó ưu tiên bố trí kinh phí để thực hiện công tác bảo vệ trẻ em

a) Kiện toàn và nâng cao chất lượng bộ máy làm công tác trẻ em tại xã, đảm
bảo năng lực tham mưu, tố chức thực hiện nhiệm vụ; củng cố và duy trì mạng lưới
cộng tác viên làm công tác BVCSTE tại ấp. 
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- Tiếp tục củng cố, hoàn thiện cơ cấu tổ chức và nhân lực để nâng cao hiệu
lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về BVCSTE; thực hiện hiệu quả các hoạt
động phối hợp liên ngành trong thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em. 

- Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ phụ
trách công tác BVCSTE tại khu ấp. Xây dựng và phát triển mạng lưới cộng tác
viên dân số kiêm công tác BVCSTE tại các ấp.  

- Cử đi tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho
đội ngũ cán bộ các ban, ngành thực hiện nhiệm vụ hoặc liên quan đến bảo vệ,
chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo thực hiện các quyền của trẻ em. 

b) Đảm bảo kinh phí và vận động sự tham gia của xã hội cho công tác
trẻ em trên địa bàn xã

- Ưu tiên bố trí nguồn ngân sách để đảm bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu
về trẻ em và các nhiệm vụ trọng tâm đề ra trong các chương trình, đề án, kế hoạch
về công tác trẻ em. Đẩy mạnh hoạt động huy động, vận động, tạo nguồn quỹ để
thực hiện các hoạt động hỗ trợ trẻ em, nhất là các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,
khó khăn. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, văn hóa, vui
chơi, giải trí của trẻ em, đảm bảo các dịch vụ kinh doanh đúng quy định của pháp
luật và văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc. Tích cực huy động, vận động sự
tham gia hỗ trợ, đóng góp nguồn lực của các tổ chức, doanh nghiệp, gia đình, cá
nhân trong và ngoài xã để thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

- Khuyến khích các tổ chức kinh tế, tổ chức chính trị - xã hội, gia đình, cộng
đồng, người dân và trẻ em tham gia bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; cung cấp
dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục, vui chơi, giải trí, thể thao, du lịch, thông tin và
truyền thông cho trẻ em. 

3. Triển khai thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ cho nhóm trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt 

Triển khai kịp thời các chính sách về công tác BVCSTE đảm bảo thực hiện
các quyền của trẻ em; thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ trẻ em, nhất là
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

4. Phát triển hệ thống dịch vụ đáp ứng thực hiện quyền trẻ em có sự
lồng ghép và phối hợp giữa các dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp và các dịch vụ
an sinh xã hội; ưu tiên phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em 

- Triển khai, xây dựng và phát triển mạng lưới, mô hình cung cấp dịch vụ
bảo vệ, chăm sóc trẻ em có sự lồng ghép, phối hợp và các gói dịch vụ tiếp cận trẻ
em, cha mẹ và người chăm sóc trẻ em tại gia đình và cộng đồng phù hợp với tình
hình thực tế tại địa phương. 

- Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi trong việc đào tạo, bồi dưỡng, phát triển
đội ngũ nhân viên công tác xã hội chuyên nghiệp và kiêm nhiệm; Cộng tác viên trẻ
em, đội ngũ cung cấp dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp, bảo vệ trẻ em và các dịch vụ
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an sinh xã hội khác để kịp thời hỗ trợ, chăm sóc trẻ em nhất là các trẻ em gặp hoàn
cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi cho trẻ em chủ động tham gia vào các hoạt
động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em và
các hoạt động xã hội khác phù hợp với độ tuổi. 

 5. Tăng cường truyền thông, giáo dục về kiến thức, kỹ năng thực hiện
quyền, bổn phận của trẻ em, vận động xã hội thực hiện các mục tiêu về trẻ em
và giải quyết các vấn đề về trẻ em 

- Tổ chức các chiến dịch, sự kiện truyền thông, vận động xã hội tham gia
thực hiện quyền của trẻ em như: Tháng hành động Vì trẻ em, ngày Quốc tế thiếu
nhi 1/6, ngày Toàn dân đưa trẻ em đến trường, Tết Trung thu, Diễn đàn trẻ em; các
sự kiện văn hóa, thể thao... hỗ trợ trẻ em tổ chức các sự kiện, hoạt động truyền
thông cho trẻ em và thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em. 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đại chúng về bảo vệ, chăm sóc, giáo
dục trẻ em.  

 6. Tăng cường công tác kiểm tra, cập nhật cơ sở dữ liệu theo dõi, đánh
giá việc thực hiện pháp luật, chính sách, chương trình, mục tiêu, chỉ tiêu về
trẻ em 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu,
chỉ tiêu và nội dung về trẻ em hàng năm, giữa kỳ và cuối kỳ. 

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em; giải
quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm pháp luật về trẻ em; giải quyết,
đôn đốc việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của trẻ em, cha mẹ, người giám hộ, tổ
chức đại diện tiếng nói nguyện vọng của trẻ em. 

- Duy trì, phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu trẻ em (Bộ chỉ số trẻ em, Sổ theo
dõi trẻ em trong gia đình) và phần mềm quản lý đối tượng trẻ em; thường xuyên rà
soát, cập nhật, thu thập thông tin về trẻ em. 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, khảo sát về trẻ em, tình hình xâm hại trẻ em và
các tác động đến việc thực hiện quyền trẻ em, đặc biệt là điều tra 14 nhóm trẻ em
có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã để xây dựng kế hoạch trợ giúp, can thiệp hiệu
quả đối với trẻ em. 

- Nâng cấp hệ thống thông tin, thống kê, báo cáo về tình hình trẻ em, thực
hiện chính sách, pháp luật về quyền trẻ em. 

- Cập nhật, duy trì hệ thống cơ sở dữ liệu về trẻ em, bảo đảm chất lượng
thông tin về trẻ em, công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em từ cộng đồng dân
cư và hộ gia đình. 

 III. CÁC GIẢI PHÁP 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền; nâng cao trách
nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội trong việc thực hiện có
hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá
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tình hình thực hiện, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân làm
tốt công tác này, đồng thời xử lý nghiêm những hành vi vi phạm quyền trẻ em. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để mọi người, mọi gia đình, cộng đồng
và toàn xã hội nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục
trẻ em. Kết hợp tốt ba môi trường giáo dục: nhà trường, gia đình và xã hội.  

3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan, đơn vị, địa
phương, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp trong thực hiện quyền trẻ em.
Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội,
tổ chức xã hội tại các ấp. Phối hợp lồng ghép thực hiện có hiệu quả các mục tiêu về
BVCSTE vào các chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng hệ
thống các dịch vụ xã hội cơ bản cho gia đình và trẻ em. 

4. Tổ chức tốt công tác vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em, ngoài ngân
sách Nhà nước hỗ trợ có mục đích theo từng thời kỳ, đa dạng hoá các hình thức
vận động, đóng góp tự nguyện của mọi người, mọi gia đình, các nhà hảo tâm, các
doanh nghiệp, các lực lượng xã hội, các tổ chức từ thiện và các hình thức vận động
khác. 

5. Bố trí kinh phí để thực hiện các mục tiêu Chương trình hành động vì trẻ
em. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn, UBND xã quyết định kinh phí đảm bảo cho
công tác BVCSTE và các chương trình, đề án, kế hoạch về trẻ em. Đẩy mạnh xã
hội hoá công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thực hiện tốt các chương
trình quốc gia có liên quan đến trẻ em. 

6. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác trẻ em; tăng
cường năng lực và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ,
chăm sóc trẻ em từ xã đến ấp. 

7. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực bảo vệ, chăm
sóc trẻ em và giáo dục trẻ em. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo thực
hiện các quyền của trẻ em. 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước theo
phân cấp quản lý; lồng ghép các chương trình, đề án, kế hoạch có liên quan đã
được cấp có thẩm quyền phê duyệt; nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân theo quy
định của pháp luật (nếu có). Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các ban,
ngành, đoàn thể chủ động lập dự toán chi hằng năm, trình cơ quan có thẩm quyền
phê duyệt. 

2. Ngân sách nhà nước đảm bảo chi hỗ trợ cộng tác viên làm công tác bảo
vệ, chăm sóc trẻ em ở các trên địa bàn xã cụ thể: 

a) Đối tượng áp dụng: Sử dụng mạng lưới cộng tác viên dân số kiêm công
tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại các ấp. 

b) Mức hỗ trợ: Được hỗ trợ bằng 0,125 mức lương cơ sở/người/tháng ngoài
mức phụ cấp cộng tác viên dân số đã được hưởng. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - xã hội phụ trách LĐTB xã 

- Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và ấp triển khai thực
hiện Kế hoạch trên địa bàn xã. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan
và khu phố triển khai thực hiện các mục tiêu về BVCSTE. 

- Tham mưu UBND xã triển khai, thực hiện kịp thời chính sách, pháp luật về
công tác trẻ em và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện về
công tác trẻ em trên địa bàn xã; giải quyết, đôn đốc các đơn vị liên quan giải quyết
các ý kiến, kiến nghị của trẻ em, phụ huynh trẻ em và tổ chức đại diện tiếng nói
nguyện vọng của trẻ em. 

- Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế
hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch và thực hiện chế độ thông tin,
báo cáo theo quy định. 

2. Trạm Y tế xã 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, ấp hướng dẫn, triển khai, thực hiện
các mục tiêu, nhiệm vụ về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em. 

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng ngừa các nguy
cơ, nhất là nguy cơ tai nạn, thương tích; xây dựng cộng đồng an toàn phòng chống
tai nạn, thương tích trẻ em. 

- Thực hiện các giải pháp, chương trình, đề án, dự án về chăm sóc sức khỏe,
dinh dưỡng cho trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em  bị nhiễm
HIV/AIDS, trẻ em khuyết tật v.v… 

3. Các trường trên địa bàn xã 

- Chủ trì, phối hợp với các các ban ngành, khu ấp hướng dẫn triển khai, thực
hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về giáo dục đối với trẻ em. Xây dựng và thực hiện
chương trình bảo vệ trẻ em trong môi trường giáo dục. 

- Thực hiện các giải pháp để thu hút trẻ mầm non đến trường, thúc đẩy phát
triển nhà trẻ trong các khu công nghiệp; tạo điều kiện thu hút trẻ khuyết tật vào
học, hòa nhập với trường học công lập; triển khai chính sách, giải pháp nhằm giảm
thiểu tình trạng trẻ em bỏ học, đặc biệt là trẻ em dân tộc thiểu số; duy trì và mở
rộng các trường bán trú. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong giáo dục,
đặc biệt là giáo dục lối sống văn hóa, rèn luyện đạo đức cho học sinh. Tích hợp,
lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các chương trình chính khóa
và hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, năng lực, sự phát triển của trẻ em. 

4. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách văn hóa thông tin xã 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể  xã,  ấp hướng dẫn, triển khai thực
hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về bảo đảm vui chơi, giải trí cho trẻ em theo lĩnh vực
ngành phụ trách. 
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- Thực hiện các giải pháp bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại trẻ em trong
các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; tăng cường công tác, kiểm tra, quản lý
chặt chẽ các sản phẩm văn hóa và việc tổ chức các hoạt động văn hóa, bảo đảm
cho trẻ em được tiếp cận môi trường văn hóa lành mạnh. 

- Hướng dẫn, trang bị kỹ năng cho gia đình về thực hiện quyền trẻ em, nâng
cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đẩy
mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền giáo dục đạo đức lối
sống trong gia đình trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin,
hình thành văn hóa số cho trẻ em, đồng thời có giải pháp bảo đảm an toàn cho trẻ
em khi tham gia môi trường mạng. 

5. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã 

Chủ trì, tổ chức thực hiện nghiêm Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13; tuyên
truyền, hướng dẫn thực hiện tốt việc đăng ký khai sinh theo quy định tại Nghị định
123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Thông tư số 04/2020/TT – BTP ngày 28/05/2020
của Bộ tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật
Hộ tịch và Nghị định số 87/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu
hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến trên dịch vụ công quốc gia. 

6. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan, ấp trong việc phối hợp hỗ
trợ, can thiệp, bảo vệ an toàn cho trẻ em là nạn nhân bị xâm hại; phòng ngừa tái
phạm, quản lý, giáo dục trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật; đấu
tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em để thực hiện tốt chỉ tiêu giảm tỷ lệ trẻ
em bị xâm hại. 

- Đẩy mạnh đấu tranh, phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong
lứa tuổi trẻ em; tuyên truyền vận động người dân thông báo, tố cáo các hành vi
xâm hại trẻ em và có biện pháp bảo vệ người thông báo, tố cáo. 

7. Công chức Tài chính - Kế toán xã: Tham mưu UBND xã cân đối ngân
sách, bố trí kinh phí để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác trẻ em; Thẩm
định kinh phí cho các đơn vị sử dụng ngân sách theo đúng quy định của nhà nước. 

8. Công chức Địa chính xã: Phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường
huyện trong quá trình quy hoạch phát triển cơ sở hạ tầng, quan tâm bố trí quỹ đất
để xây dựng các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các hội, đoàn thể xã:
Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các, đơn vị, tổ chức có liên
quan thực hiện; đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin đến cán bộ, đoàn viên, hội viên
về nội dung của kế hoạch; lồng ghép truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận
thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và giám
sát thực hiện kế hoạch. 

 10. Các ấp
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- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách, pháp luật về trẻ em,
tập trung thực hiện các giải pháp, biện pháp xây dựng môi trường sống an toàn,
lành mạnh, thân thiện, phù hợp với trẻ em. 

- Bố trí cộng tác viên dân số làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ấp trên
địa bàn. 

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc bảo đảm môi trường sống an toàn,
lành mạnh, thân thiện với trẻ em; phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích trẻ
em và phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; chỉ đạo xử lý nghiêm và kịp thời
các vụ việc xâm hại trẻ em trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong việc
thực hiện hoạt động bảo vệ trẻ em tại ấp. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa
bàn xã An Khương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030./. 

 

Nơi nhận:                                       
- Phòng Lao động-TB&XH huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN và các đoàn thể; 
- Các ban ngành liên quan; 
- Các xã; 
- Lưu: VT.                                

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Tâm
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